
BOgoMTAler oG
de fik aldrig nobelprisen
13 danske forfattere blev i årene 1903-1958 indstillet 
til Nobelprisen i litteratur - men fik den ikke. Den 
forhenværende Nordisk-professor Aage Jørgensen 
udreder i denne bog, hvad der skete og hvorfor. Resul-
tatet er nogle steder hårrejsende: Georg Brandes blev 
eksempelvis vurderet som usympatisk og Karen Blixen 
kunne ifølge komiteen ikke styre den litterære form 
stramt nok. Senere, da Horace Engdahl blev indsat 

som permanent sekretær, har han erklæret dette for et af de mørkeste 
punkter i Nobelprisens historie. Bogen beskriver, hvordan parametre 
som videnskabelighed, nationalitet, fiktivitet og skønlitterær kvalitet 
blev vægtet og fortolket vidt forskelligt gennem tiden.

Nærved og næsten: Danske Nobelpristabere fra Brandes til Blixen - en 
dokumentation, Aage Jørgensen, Aarhus Universitetsforlag, 288 sider, 
298 kr.

Årets arkæologi
Så er der igen nyt fra Jysk Arkæologisk Selskab, der si-
den 1951 har udgivet årbogen KUML. Denne udgave 
indeholder blandt andet artikler om bronzealderens 
keramik, middelalderlige ringspænder, datering af 
mosefundne lig og beklædningsgenstande, den magt-
fulde spåkvinde Veleda og agerbruget i enkeltgravs-
kulturer. Herudover rummer KUML anmeldelser 
af en lang række arkæologiske og kulturhistoriske 

bøger samt et debatforum.
KUML 2009 – Årbog for Jysk Arkæologisk Selskab, rigt illustreret, 

291 sider, 200 kr.

Arbejde med mening
Hanen galer. Det er tid til at stå op og gå på arbejde. 
Men hvorfor gør vi det? Grunden til at vi arbejder, 
og dermed hvad arbejdslivets mening er, har ændret 
sig op gennem historien. I Danmark i dag er me-
ningsfuldt arbejde eftertragtet af både medarbejdere 
og arbejdsgivere. Men hvad er et meningsfuldt 
arbejde egentlig? Hvad kan den enkelte gøre for at 
få et meningsfuldt arbejdsliv uden stress, og hvad 

kan ledere gøre for at fremme meningen med at arbejde? Denne 
antologi sætter disse spørgsmål under debat med ledelsesteoretisk, 
psykologisk, medicinsk, filosofisk og antropologisk tænkning.

Det meningsfulde arbejdsliv, red. Cecilie Eriksen, Aarhus Universitets-
forlag, 202 sider, 198 kr.

Havet og kirken
I Danmark er mange kirker opkaldt efter 
Nikolaj, der var middelalderens store be-
skytter af søfolk. Der findes også kirker, der 
bærer Sankt Clemens’ navn. For også denne 
biskop var en værnehelgen for de sejlende. 
Danmark var en søfartsnation. Men havet 
var farligt, det var glubsk og krævede sine 
ofre. Hvordan man har indrettet sig med 

havets farer, er temaet i kirke- og kunsthistorikeren Carsten Bach-
Nielsens bog. Havet er nemlig et stærkt billede i kirkekunsten, og 
forfatteren giver en række eksempler fra danske kirker.

Sømanden og døden – En ikonografisk skitse om de druknede og de 
reddede i nordisk kirkekunst, Carsten Bach-Nielsen, Forlaget Hikuin, 
144 sider, 200 kr. 

Havnen fra nye vinkler
Århus Havn er et industriområde i forvand-
ling, et wasteland, en byudviklingsressource 
og et dynamisk fristed. Fotograf Søren Elga-
ard har gennem tre år været på motivjagt i 
det enorme industrilandskab på Danmarks 
største containerhavn. Resultatet foreligger 
nu i denne bog, hvor over 120 kunstfotos 
ledsages af analyserende tekster skrevet af 

landskabsarkitekt Ellen Braae. I ord og billeder indfanges rum, strukturer, 
mennesker og materialer fra skæve og uventede vinkler. Bogen stiller 
spørgsmål til havnens egenart og anslår en række temaer, der lader den 
besøgende tage på rundfart med nye øjne.

Århus Havn, Foto: Søren Elgaard. Tekst: Ellen Braae, Aarhus Uni-
versitetsforlag, 151 sider, 278 kr.

Kong Frederiks oldsamling
En dag for 150 år siden, den 17. december 1859, 
udbrød en katastrofal brand på Frederiksborg Slot. 
Den gamle bygning havde i Frederik den Syven-
des første 11 regeringsår fået en renæssance. Den 
var igen blevet kongeslottet par excellence. Under 
den voldsomme brand mistede vi store dele af den 
kongelige malerisamling. Mindre kendt er, at også 
kongens private oldsagssamling gik til i flammerne. 

Ved hjælp af bevarede arkivalier er det nu lykkedes Henrik Thrane i 
oversigtlig form at give et indblik i den omfattende samling, der ved 
branden var nået op på 6.000 oldsager. 

Seks tusinde brændte oldsager, Henrik Thrane, Forlaget Hikuin, 120 
sider, 100 kr.
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den stolte ridder
Korstogene skabte de europæsiske helte, som vi kender 
fra litteraturen og drengeromaner. Det begyndte i 
1100-tallet med tempelriddere og fortsætter i dag 
på film og computerspil. Men virkeligheden er mere 
nuanceret. Mellemøsten var dengang skueplads for 
mange forskellige magter, der ofte sluttede alliancer på 
tværs af trosskel. Muslimer, mongoler og kristne både 
mod hinanden og sammen. Det nye temanummer af 
Sfinx giver indtryk af korstogenes fascinerende historie 

og mange facetter. Sfinx bringer desuden et interview med forfatteren 
Jan Guillou, der er meget inspireret af de ridderlige korsfarere.

Sfinx 32: Korsfarerne, udgivet af Afdeling for Klassisk Arkæologi, il-
lustreret, 36 sider, 75 kroner.

der er altid nyt fra eu-fronten
EU er endnu engang temaet for Jean Monnet Cen-
ters nyhedsbrev. Og det er med god grund. I dette 
efterår stemte irerne ja til Lissabon-traktaten, idet 
regeringen fik sikret Irland en række gartantier, der 
er helt centrale for irske værdier. Blandt andet er 
landet blevet lovet, at EU ikke trækker regler ned 
over hovedet på irerne, hvad angår skat, abort, aktiv 
dødshjælp og homoseksuelle vielser. Også Island 
har dette efterår sat gang i EU-debatten med dets 

hurtige ansøgning om medlemskab, der har grund i landets aktuelle 
økonomiske uføre. Nyhedsbrevet indeholder desuden en analyse af det 
danske europaparlamentsvalg, der blev afholdt den 7. juni.

Jean Monnet Center: Nyhedsbrev nr 36, Institut for Historie og Om-
rådestudier, Aarhus Universitet, 50 sider, gratis.

ny arabisk litteratur
Efter længe at have været underrepræsenteret på dan-
ske boghylder er der i de seneste år kommet flere 
oversættelser af arabiske værker, herunder sågar et par 
bestsellere. Passage 62 præsenterer ni artikler om ny 
arabisk litteratur. Geografisk spænder artiklerne fra 
Syrien til Marokko, og emnemæssigt endnu videre. 
Eksempelvis kan man blive klogere på fremkomsten 
af arabiske bestsellere i Vesten og behandlingen af 
religiøse emner i ny arabisk litteratur. Samt ny pa-

læstinensisk poesi, syrisk fængselslitteratur og forandringen af sociale 
og personlige identiteter i en globaliseret verden.

Passage 62: Ny arabisk litteratur, red. Jakob Ladegaard & Elisabeth 
A. Moestrup, 151 sider, 120 kr.

det jyske sprog
’Ord og Sag’ kan berette, at redaktørerne på Jysk 
Ordbog i december 2009 nåede til ordet Jesus! Tids-
skriftet indeholder desuden artikler om brugen af 
retningsadverbier i Jylland og på Øerne, om det i 
grunden ret mystiske ord endsige og om interjektionen 
å’e på jysk. Det lille hæfte indeholder også et hidtil 
utrykt digt af Thøger Larsen og en ny og sørgelig 
vise på vendelbomål. 

Ord og Sag, red. Viggo Sørensen, Peter Skautrup, 
Centret for Jysk Dialektforskning, Aarhus Universitet, 
64 sider, gratis.

det moderne fængsel
Man kan ikke sige ’Fængslets idéhistorie’ uden at sige 
Michel Foucault og bogen ’Overvågning og straf ’ fra 
1975. Slagmark nr. 55 giver nye vinkler på Foucault. 
Udviklingen siden 1970’erne udfoldes fra forskellige 
vinkler som en overgang fra et disciplinært til et post-
disciplinært system. Hvor integration af de kriminelle 
tidligere var den officielle politik, er fangerne i det 
postdisciplinære fængsel først og fremmest genstand 
for inkapacitering – en målrettet passivisering og 

degradering i det, som en af forfatterne kalder et internt eksil.
Slagmark 55: Fængslets idéhistorie, Afdeling for Idéhistorie, Aarhus 

Universitet, 208 sider, 140 kr. 

Klima og økologi på humanistisk
Hører overvejelser om klima og økologi kun hjemme 
hos økonomer, politikere og naturvidenskabsfolk, 
der skal klargøre, hvor stor en belastning ’systemet’ 
kan klare? Ikke ifølge Semikolon, hvor folk fra flere 
forskellige humanistiske retninger gentænker nogle 
af de grundpræmisser, der har bundet verdenssam-
fundet en klimakrise på halsen. En af artiklerne 
gør op med ”de tekniske fix” og argumenterer for, 
at nutidens økologiske krise uløseligt er bundet til 

symbolets magt i (idé)historien. Blandt bidragyderne er Henrik Jøker 
Bjerre og Mikkel Thorup.

Semikolon 18: Klima og økologi, Institut for Filosofi og Idéhistorie, 
Aarhus Universitet, 108 sider, gratis.


